
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har den 11. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 280 

(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 280: 

”Vil ministeren redegøre for nettokompensationsgraden for den ene part i et ægtepar 

på kontanthjælp, hvor begge er over 30 år, og som har to børn på hhv. 1 år og 4 år, 

såfremt den ene part får et job svarende til HK’s mindsteløn? Ministeren bedes endvi-

dere give sin vurdering af, hvordan det påvirker tilskyndelsen til at tage et lavtlønsjob.”  

Svar: 

Nettokompensationsgraden for den ene part i et ægtepar på kontanthjælp, hvor begge 

er over 30 år, og som har to børn på hhv. 1 år og 4 år, såfremt den ene part får et job 

svarende til HK’s mindsteløn for en butiksmedhjælper, er ca. 86 pct. Lønniveauet er 

aktuelt ca. 18.500 kr. pr. måned (inklusive eget pensionsbidrag).  

  

Ved beregningen af nettokompensationsgraden er værdien af nettopensionsindbeta-

lingen medtaget, og der er taget højde for, at daginstitutionsbetalingen afhænger af 

indkomsten. Det er antaget, at personen ikke har nogen transportudgifter, da spørgs-

målet ikke specificerer et niveau. Med små transportudgifter vil nettokompensations-

graden kunne være omkring 1 pct.point højere end det anførte. Det skal bemærkes, at 

der er tale om en beregning, der ikke er repræsentativ, og som er baseret på en ræk-

ke stiliserede antagelser.  

 

Når størrelsen af nettokompensationsgraden vurderes skal man være opmærksom 

på, at andre forhold end de umiddelbare økonomiske incitamenter vil spille en rolle for, 

om en person er i beskæftigelse eller ej. Det gælder blandt andet rådighedsforpligtel-

sen. Samtidig vil tilfredsstillelsen ved at bidrage aktivt på arbejdsmarkedet, fællesska-

bet med arbejdskolleger og betydningen af at kunne forsørge sig selv og sin familie 

spille en vigtig rolle for mange mennesker. Det at være i arbejde kan også i sig selv 

bane vejen for et bedre lønnet job med tiden.  

 

Det skal afslutningsvis nævnes, at kun for omkring 2-3 pct. af ægtepar med 2 børn 

gælder, at begge har modtaget førtidspension, dagpenge eller kontanthjælp hele året.  
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